
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Adriani Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 71 
 
 

OGGETTO:  MODIFICA DELL'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì venti, del mese di giugno, alle ore sedici e minuti zero, nella 
solita sala delle riunioni, la Giunta Comunale ai sensi delle leggi vigenti si è riunita con la presenza 
dei signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. CERATO FABIO SINDACO  SÌ 

2. TUMMINELLO INES VICE SINDACO SÌ 

3. DATTILA FEDERICO ASSESSORE SÌ 

4. STROBBIA ROBERTO 

5. OGGERO TIZIANA 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

SÌ 

SÌ 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa Laura FILLIOL. 
Si dà atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
Il CERATO Fabio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Adriani Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione G.C. n. 71 del 24/06/2024 
MODIFICA DELL'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 

 l’art. 14 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 attribuisce al comune la gestione del 
servizio statistico, le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco quale Ufficiale del Governo per 
i relativi adempimenti; 

 periodicamente il Comune è coinvolto nello svolgimento di varie rilevazioni censuarie: 
censimenti permanenti della popolazione e delle abitazioni, rilevazione censuaria relativa alle 
convivenze anagrafiche e popolazioni speciali, ecc…; 

 nei Comuni in cui non è costituito l’Ufficio di Statistica la scelta del responsabile comunale 
ricade nel responsabile dei Servizi Demografici; 

 
CONSIDERATO che, con nota dell’ISTAT in data 08/02/2024 veniva comunicato che, il comune 
di Vigone rientra tra i comuni coinvolti nel Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni, nel quarto trimestre dell’anno 2024 – Rilevazione da Lista; 
 
VISTA la comunicazione n. 2b del 19/03/2024 pervenuta dall’ISTAT con la quale vengono fornite 
istruzioni in merito alla modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di 
personale di staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori; 
 
ATTESO che il Comune di Vigone ha ritenuto di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento per 
tutte le rilevazioni censuarie (censimenti permanenti della popolazione e delle abitazioni, 
rilevazione censuaria relativa alle convivenze anagrafiche e popolazioni speciali, ecc…), che il 
Comune verrà chiamato a svolgere; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 in data 23 Marzo 2023 ad oggetto: 
“Costituzione dell’ufficio comunale di censimento e nomina del responsabile” con la quale è stato 
nominato responsabile dell’ufficio comunale di censimento, il Responsabile pro tempore dell’Area 
Amministrativa (ora Settore Amministrativo) ed è stato costituito l’Ufficio Comunale di 
Censimento (UCC), come da circolari dell’ISTAT, come segue: 

 Responsabile pro tempore dell’Area Amministrativa – in qualità di responsabile dell’Ufficio 
Comunale di Censimento, incarico attualmente conferito alla D.ssa Filliol Laura; 

 Gallo Lucia, istruttore direttivo amministrativo – contabile – assegnata ai servizi demografici 
– in qualità di operatore; 

 Sito Daniela, istruttore direttivo amministrativo – contabile – assegnata ai servizi demografici 
– in qualità di operatore; 

 Viotto Arch. Marco, istruttore direttivo tecnico – responsabile della toponomastica – in 
qualità di operatore; 

dando atto che la costituzione ha carattere definitivo, fino a successiva modifica, per tutte le 
rilevazioni censuarie (censimenti permanenti della popolazione e delle abitazioni, rilevazione 
censuaria relativa alle convivenze anagrafiche e popolazioni speciali, ecc…), che il Comune verrà 
chiamato a svolgere; 
 
PRESO ATTO: 

 del collocamento a riposo con decorrenza dal 19/05/2024 della dipendente Gallo Lucia, 
effettuato con determinazione del Segretario Comunale n. 155/6 del 07/03/2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Adriani Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 dell’assunzione con decorrenza dal 03/06/2024 della dipendente Gallini Giulia, effettuata con 
determinazione del Segretario Comunale n. 342/16 del 31/05/2024, con inquadramento di 
istruttore amministrativo e assegnata ai servizi demografici; 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla modifica dell’Ufficio Comunale di Censimento 
(UCC), eliminando la dipendente cessata dal servizio e inserendo la dipendente neo assunta; 
 
VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 
20.12.1999 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23 Marzo 2023; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del Settore Amministrativo, rilasciato ai sensi 
dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

 DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale per presente 
provvedimento, che assume altresì contenuto motivazionale ai sensi dell’art. 3 della legge 
241/1990 e s.m.i; 

 
 DI MODIFICARE la propria precedente deliberazione n. 38 in data 23 Marzo 2023 ad 

oggetto: “Costituzione dell’ufficio comunale di censimento e nomina del responsabile”, 
prendendo atto: 

 del collocamento a riposo con decorrenza dal 19/05/2024 della dipendente Gallo Lucia, 
effettuato con determinazione del Segretario Comunale n. 155/6 del 07/03/2024; 

 dell’assunzione con decorrenza dal 03/06/2024 della dipendente Gallini Giulia, 
effettuata con determinazione del Segretario Comunale n. 342/16 del 31/05/2024, con 
inquadramento di istruttore amministrativo e assegnata ai servizi demografici; 

e quindi eliminando dall’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), la dipendente cessata dal 
servizio e inserendo la dipendente neo assunta, fermi restando gli altri componenti dell’UCC; 
 

 DI DARE ATTO che l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), a seguito delle modifiche di 
cui al punto precedente, risulta composto come segue: 

 Responsabile pro tempore del Settore Amministrativo – in qualità di responsabile 
dell’Ufficio Comunale di Censimento, incarico attualmente conferito alla D.ssa Filliol 
Laura; 

 Sito Daniela, funzionario amministrativo – contabile – assegnata ai servizi demografici 
– in qualità di operatore; 

 Gallini Giulia, istruttore amministrativo – assegnata ai servizi demografici – in qualità 
di operatore; 

 Viotto Arch. Marco, funzionario tecnico – responsabile della toponomastica – in qualità 
di operatore; 

dando atto che la costituzione ha carattere definitivo, fino a successiva modifica, per tutte le 
rilevazioni censuarie (censimenti permanenti della popolazione e delle abitazioni, rilevazione 
censuaria relativa alle convivenze anagrafiche e popolazioni speciali, ecc…), che il Comune 
verrà chiamato a svolgere; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Adriani Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 DI DISPORRE che notizia dell'adozione della presente deliberazione, contestualmente 
all'affissione all'Albo pretorio digitale dell’Ente, sia comunicata ai capigruppo consiliari e 
all’I.S.T.A.T.; 

 
 DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza di adempiere ai compiti 

assegnati dall’I.S.T.A.T. per lo svolgimento delle attività censuarie, immediatamente 
eseguibile con il voto separato e favorevole di tutti i presenti. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to:  (CERATO Fabio) 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to:  ( Dott.ssa Laura FILLIOL ) 
 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Vigone, li  24/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa 

Laura FILLIOL 


